Τούτῳ ὁ θυρωρός, ἀνοίγει. Θυρωρός κατὰ ἀναγωγὴν ὁ Μωϋσῆς, ὡς αὐτὸς ἐμπιστευθεὶς τοὺς νόμους τοῦ Θεοῦ. Τῷ τοιούτῳ οὖν ὁ Μωϋσῆς ἀνοίγει ὡς ποιμέν, καὶ εἰσδέχεται αὐτὸν εἰς τὴν ἐπιμελεῖαν τῶν προβάτων ὡς γνωρίζων αὐτὸν. Καὶ γάρ ἔγραψεν διτε Λύτου ἀκούετε.

Καὶ — ἀκούει. Ὑπακούουσι, πειθούνται καὶ ἀκολουθοῦσιν ἐπεγνώσκουσι γάρ αὐτὴν. Τὰ πρόβατα δὲ εἴπει, οἵτινες τὰ ἀληθῶν πρόβατα, τὰ ἀξια ποιμανεσθαι. Πλοκέρ γάρ ὁ εἰσερχόμενος διὰ τῆς θύρας, οὗτος ποιμὴν ἴστι οὐτως καὶ οἱ τῆς φωνῆς αὐτοῦ ἀκούοντες, ὡς εἴρηται, οὗτοι πρόβατα εἰσιν· οἱ δὲ μὴ οὗτοι ἔχοντες τῆς τῶν προβάτων ταξεως ἀπέρραγγησαν.

Καὶ — κατ' ὄνομα. Καὶ τοῦτο γάρ γνώρισμα ποιμένος, τὴν εἰς ἔκαστον πρόβατον ἀκραν φροντίδα δηλοῦν. Οὐ γάρ ἀν αὐτα καλέσοι κατ' ὄνομα, μὴ γνωρίζων ἔκαστον ἀκριβῶς, ἵνα τῆς εἰς ἔκαστον ἀκραν φροντίδος.

Cap. X. Vers. 1. Amen — latro. Anagogice hic per ostium intelligimus leges, sive Scripturas, eo quod ad Dei cognitionem inducant, et transitum omnem, qui adversus divinum cultum est, hæreticis ac gentibus excludant, populumque a dæmonum insidiis custodian; caulas vero, curam ac providentiam ovium; oves autem Israelitas, populum Dei. Nos autem, inquit, *populus ejus et oves pascue ejus*⁹⁵. Qui ergo non per Scripturas ad curam populi Dei, ingreditur, utpote non utens eis, nec juxta illas gubernans, sed ascendens aliunde, quasi ostium transiliens, aut per alium irrumpens introitum, ille non pastor, sed fur est et latro: fur quidem, tanquam volens ea ad se derivare, quæ non sua sunt: latro autem, tanquam devastans.

Hujusmodi fuerunt ante eum Judas et Theudas; posteum vero pseudochristi et Antichristus, et si qui sunt alii seductores. Attingit quoque Scribas ac Phariseos, qui docebant doctrinas, præcepta hominum⁹⁶, legem autem transgrediebantur. Vidisti quomodo furem, latronem ac seductorem descriperit? considera etiam pastoris insignia, quibus dignosci possit.

Vers. 2. Qui — ovium. Qualis ipse erat, utpote Scripturis utens, et secundum eas gubernans: quamquam enim etiam in Sabbato operaretur, ea tamen divina erant opera, cum lex prohiberet humana, sive temporalia ac sacerularia.

Vers. 3. *Huius ostiarius aperit*. Ostiarius juxta anagogen Moses erat, ut cui concredite sunt diuinæ leges. Tali ergo Moses aperit, et ad ovium curam admittit, utpote cognoscens eum. Scripsit⁹⁷ enim, ut eum audirent (r).

Vers. 3. Et — audiunt. Obediunt, parent, ac sequuntur: agnoscunt enim illam. Oves autem dixit, eos videlicet, qui vere oves sunt, digni ut pascantur. Nam sicut qui per ostium intrat, hic pastor est, ita et qui vocem ejus audiunt, ut dictum est, hi oves sunt; qui vero non ita se habent, ab ovium ordine avulsi sunt.